23842  Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 28 de Maio de 2008

 Agrupamento de Escolas Dr. António Torrado

Despacho n.º 14804/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Dr. António Torrado — Agualva, no uso da competência dele-
gada pelo despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 224 de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos dos docentes abaixo indicados, referentes ao ano lectivo de
2006 -2007:

Código 100 — Ana Isabel Neves Ventura Santos.
Código 100 — Maria Fernanda Lemos Vieira Galhós.
Código 100 — Maria Madalena Lopes Rafael.
Código 110 — Bárbara Gabriel Magalhães Campos de Carvalho.
Código 110 — Carla Maria Teixeira da Silva.
Código 110 — Catarina Vicente Faustino.
Código 110 — Daniel Joaquim Couto de Barros Batista.
Código 110 — Daniela Susana de Sousa Castanheiro.
Código 110 — Patrícia Carla Costa Pereira.
Código 110 — Paula Cristina do Carmo Gonçalves.
Código 110 — Sofia Isabel Quintela Padrão.
Código 110 — Telma Gorete Raposo Gabriel.
20 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Luísa

Maria Pereira Dias.

 Agrupamento de Escolas José Relvas

Despacho (extracto) n.º 14805/2008
Isabel Maria Fernandes da Silva Coelho, Presidente do Conselho Exe-

cutivo do Agrupamento de Escolas José Relvas, Alpiarça, faz saber que
de acordo com os artigos n.º22.º e n.º23.º do Decreto-Lei n.º200/2007,
de 22 de Maio, são providos na categoria de Professores Titulares do
quadro deste Agrupamento de Escolas, com efeitos a 1 de Setembro de
2007, os docentes de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento de:

100 Maria Helena Godinho da Silva
Sousa

Expressões

240 Basílio José Semedo Tavares
620 Hermínia do Rosário Nunes da

Silva

100 Maria Júlia Coelho Botas da
Silva

Educação pré-escolar

100 Olga Maria Santos Oliveira Pais
de Azevedo

110 Maria Albertina Agostinho da
Rama Teodoro

1.ºCiclo Ensino Básico

110 Maria Fernanda Pereira de
Sousa

110 Maria Lucinda Duro do Ceú

200 Maria Ermelinda Santos Ri-
beiro

Ciências Sociais e Huma-
nas

230 Paula Cristina da Silva Feneja Matemática e Ciências Ex-
perimentais510 Maria Fernanda Raposo Tirano

560 Miguel Duarte Alves de An-
drade

320 Alzira Maria Nunes da Cunha
Marques Agostinho

Linguas

320 Maria Leonor Covão Tendeiro

 16 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria Fernandes da Silva Coelho.

 Agrupamento de Escolas Mário Cunha Brito

Despacho (extracto) n.º 14806/2008
Por despacho de 27.04.2007 do Senhor Director Regional Adjunto

Joaquim Barbosa foi autorizada a deslocação da funcionária Ana Paula
Gomes Luz da EB 1 Monte Abraão para o Agrupamento de Escolas

Mário Cunha Brito, com vista a assegurar a chefia dos serviços de
administração escolar, em regime de substituição, deste Agrupamento,
com efeitos a 1 de Maio de 2007.

20 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de Fátima Ramos.

 Agrupamento de Escolas do Maxial

Despacho (extracto) n.º 14807/2008
Por despacho de 08 de Maio de 2008, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro, foi autorizada a rescisão do Contrato Administra-
tivo de Serviço Docente, do docente Vasco Miguel Ribeiro de Oliveira
Guia, do grupo de recrutamento 550, com efeitos a partir de 30 de
Maio de 2008.

19 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Jorge Diz Pereira Subtil.

 Agrupamento de Escolas Pintor Almada Negreiros

Despacho (extracto) n.º 14808/2008
Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento de Escolas Pintor Almada Negreiros, no uso da competência
delegada no ponto 1.2 do Despacho23731/2006, publicado no Diário
da República 2.ª Série, n.º 224 de 21 de Novembro de 2006, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente, relativos
ao ano lectivo 2007 -2008, dos docentes não pertencentes aos quadros,
abaixo indicados:

Código/Grupo Nome

110 Andreia Sofia Almeida dos Santos.
220 Carla Filipa Ferreira Soares.
100 Dina Maria de Deus Fouto Pacheco.
110 Dora Isabel Silva Claro.
550 Gilberto Conceição Ginja.
260 José António Machado Lourenço.
110 Luís Maurício Bento.
520 Marco Aurélio Gonçalves Coutinho.
230 Maria Emília Francisco Montenegro Beirão.
240 Maria Joaquina Filipe Saúde.
110 Maria Rosa Gonçalves Conde.
110 Marta Freire Lopes.
230 Marta Morais Espírito Santo Martinho.
260 Nelson Carlos Ramos de Melo.
230 Rui Jorge Quitério Lopes.
230 Rute Isabel Silva Rodrigues.

 19 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Pedro
Miguel Teixeira Diniz.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Sobral de Monte Agraço

Despacho (extracto) n.º 14809/2008

Nomeação de Professor Titular
Nomeação da docente do Quadro de Escola do Jardim -de -infância

de Pero Negro, do grupo 100, Ana Maria Rosa Machado, em regime de
comissão de serviço, para desempenhar as funções de Professora Titular
para o ano lectivo 2007 -2008, de acordo com o artigo 24.º do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007.

14 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Luísa Pereira Santos.

 Escola Secundária de Vitorino Nemésio

Despacho (extracto) n.º 14810/2008
Por despacho de 15/05/2007, do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho n.º 23 731/2006,